Recrusul S/A

Companhia Aberta – CVM n° 12572
CNPJ 91.333.666/0001-17 NIRE 43300005003
Av. Luiz Pasteur, 1020 – Sapucaia do Sul – RS

FATO RELEVANTE
ATUALIZAÇÃO DA SITUAÇÃO DA OPERAÇÃO ATIVO IMOBILIÁRIO

Sapucaia do Sul, 11 de junho de 2015 – A Recrusul S/A (Bovespa: RCSL3, RCSL4), empresa nacional,
que há 60 anos vem produzindo e desenvolvendo soluções customizadas na área de implementos
rodoviários e equipamentos industriais para refrigeração vem a público comunicar que:

Após protocolado e aceito por esta empresa proposta envolvendo a alienação do ativo imobiliário referente
ao parque industrial da Companhia localizado na cidade de Sapucaia do Sul, viemos, informar ao mercado
que, após pronunciamento positivo, tanto do Ministério Público quanto do Juízo Cível, o proponente
comprador Premium Participações S/A declinou da operação, principalmente, em função das adversidades e
incertezas com relação a situação macro-econômica atual, bem como alocação de seus recursos em outras
oportunidades que se apresentaram mais atrativas neste momento e, ainda, pelo processo burocrático na
obtenção de certidões negativas solicitadas ao DAER e FEPAM.

Tentamos, ainda, na última semana - mas sem sucesso, o convencimento para que o proponente comprador
revisse sua decisão e mantivesse sua proposta ativa. Entretanto, após diversas negativas resolvemos dar
por encerrada esta negociação.

Continuaremos buscando outros proponentes interessados para a referida operação e, assim que houver
qualquer novidade em relação a este tema, informaremos imediatamente ao mercado.

Atenciosamente,

Bernardo Flores
Diretor Vice-Presidente e de Relações com Investidores